Дело № 5-31-35/2020
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

04 февраля 2020 года                                                                                 г. Белогорск

Мировой судья судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики Крым (297600, Республика Крым, г. Белогорск, ул. Чобан-Заде, 26) Шувалова Г.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебных заседаний материалы дела об административном правонарушении в отношении
Гандзюк Оксаны Владимировны, <дата и место рождения, гражданство, семейное положение, место работы>, проживающей по адресу: < >,
о привлечении к административной ответственности по ч.1 ст.5.17 КоАП РФ,

                                                  У С Т А Н О В И Л:

Гандзюк О.В., являясь кандидатом в депутаты Белогорского городского совета Белогорского района Республики Крым второго созыва по одномандатному избирательному округу № 9, в установленный законом срок, не позднее чем через 30 дней со дня официального опубликования результатов выборов (результаты выборов опубликованы в печатном издании «Сельская Новь» № 66(10470) от 14.09.2019г.), а именно: не позднее <дата>, не предоставила в Территориальную избирательную комиссию Белогорского района Республики Крым, на которую возложены полномочия окружной избирательной комиссии одномандатного избирательного округа № 9 по выборам  депутатов Белогорского городского совета Белогорского района Республики Крым второго созыва, итоговый финансовый отчет, сведения о поступлении и расходовании средств, перечисленных в избирательный фонд, чем нарушила требования пункта 9 статьи 59 Федерального закона от 12.06.2002г. № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», пункта 2 части 2 статьи 72 Закона Республики Крым от 05 июня 2014 года № 17-ЗРК «О выборах депутатов представительных органов муниципальных образований в Республике Крым», фактически указанный отчет представлен Гандзюк О.В. - <дата>.
Права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ, положения ст.51 Конституции РФ, Гандзюк О.В. были разъяснены и понятны, отводов она не заявила, указала, что в услугах защитника и переводчика не нуждается.

В судебном заседании Гандзюк О.В. свою вину в совершении административного правонарушения не признала по доводам, указанным в письменных пояснениях, которые по ходатайству Гандзюк О.В. были приобщены к материалам дела,  при этом не оспаривала предоставление итогового финансового отчета в избирательную комиссию по истечении 30 дней со дня официального опубликования результатов выборов.
Выслушав Гандзюк О.В., исследовав и оценив письменные материалы дела в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.
Административная ответственность по ч.1 ст.5.17 КоАП РФ наступает за  непредоставление кандидатом, лицом, являвшимся кандидатом, лицом, избранным депутатом или на иную выборную должность, либо избирательным объединением, инициативной группой по проведению референдума, иной группой участников референдума, кредитной организацией в установленный законом срок отчета, сведений об источниках и о размерах средств, перечисленных в избирательный фонд, фонд референдума, и обо всех произведенных затратах на проведение избирательной кампании, кампании референдума, неполное предоставление в соответствии с законом таких сведений либо предоставление недостоверных отчета, сведений.
В силу подпункта 35 статьи 2 Федерального закона от 12 июня 2002 г. N 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации" (далее - Федеральный закон от 12 июня 2002 г. N 67-ФЗ) кандидатом признается лицо, выдвинутое в установленном настоящим Федеральным законом, иным законом порядке в качестве претендента на замещаемую посредством прямых выборов должность или на членство в органе (палате органа) государственной власти или органе местного самоуправления либо зарегистрированное соответствующей избирательной комиссией в качестве кандидата.

В соответствии с пунктом 2 статьи 33 Федерального закона от 12 июня 2002 г. N 67-ФЗ соответствующая избирательная комиссия считается уведомленной о выдвижении кандидата, а кандидат, за исключением случая, предусмотренного пунктом 14.3 статьи 35 настоящего Федерального закона, считается выдвинутым, приобретает права и обязанности кандидата, предусмотренные настоящим Федеральным законом, иным законом, после поступления в нее заявления в письменной форме выдвинутого лица о согласии баллотироваться по соответствующему избирательному округу с обязательством в случае его избрания прекратить деятельность, несовместимую со статусом депутата или с замещением иной выборной должности.

Согласно пункту 5 статьи 41 Федерального закона от 12 июня 2002 г. N 67-ФЗ кандидат утрачивает права и освобождается от обязанностей, которые связаны со статусом кандидата, за исключением обязанностей, предусмотренных пунктом 9 статьи 59 настоящего Федерального закона, с момента официального опубликования (обнародования) общих данных о результатах выборов, а при досрочном выбытии - с даты выбытия.

Пунктом 9 статьи 59 Федерального закона от 12 июня 2002 г. N 67-ФЗ установлено, что кандидат, избирательное объединение не позднее чем через 30 дней со дня официального опубликования результатов выборов обязаны представить в соответствующую избирательную комиссию итоговый финансовый отчет о размере своего избирательного фонда, обо всех источниках его формирования, а также обо всех расходах, произведенных за счет средств своего избирательного фонда. К итоговому финансовому отчету прилагаются первичные финансовые документы, подтверждающие поступление средств в избирательный фонд, фонд референдума и расходование этих средств.

Отношения по проведению муниципальных выборов в Республике Крым урегулированы Законом Республики Крым от 05 июня 2014 года № 17-ЗРК «О выборах депутатов представительных органов муниципальных образований в Республике Крым».

 В соответствии с положениями пункта 2 части 2 и части 4 статьи 72 Закона Республики Крым от 05 июня 2014 года № 17-ЗРК «О выборах депутатов представительных органов муниципальных образований в Республике Крым» кандидат, избирательное объединение представляют в окружную избирательную комиссию, избирательную комиссию муниципального образования итоговый финансовый отчет – не позднее чем через 30 дней со дня официального опубликования результатов выборов депутатов представительного органа муниципального образования. К итоговому финансовому отчету прилагаются первичные финансовые документы, подтверждающие поступление средств в избирательный фонд кандидата, избирательного объединения и расходование этих средств, справки об оставшихся средствах и (или) о закрытии указанного счета, а также материалы, предусмотренные частью 5 статьи 66 настоящего Закона, или их копии. Обязанность представления в соответствующую избирательную комиссию финансового отчета возлагается на кандидата, уполномоченного представителя избирательного объединения по финансовым вопросам. Если кандидат утратил свой статус, обязанность представления финансового отчета возлагается на гражданина, являвшегося кандидатом.
Факт совершения административного правонарушения и виновность Гандзюк О.В. в совершении административного правонарушения, несмотря на непризнание вины последней, объективно подтверждается материалами дела, исследованными в ходе судебного заседания: протоколом об административном правонарушении № < > от <дата>, в котором изложены обстоятельства совершенного Гандзюк О.В. административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.17 КоАП РФ; копией решения территориальной избирательной комиссии Белогорского района Республики Крым от <дата> № < > о полномочиях по составлению протоколов об административных правонарушениях; копией решения территориальной избирательной комиссии Белогорского района Республики Крым от <дата> № < > о возложении полномочий окружных избирательных комиссий по выборам депутатов представительных органов муниципальных образований Белогорского района Республики Крым второго созыва на территориальную избирательную комиссию Белогорского района; копией заявления Гандзюк О.В. в окружную избирательную комиссию о согласии  баллотироваться кандидатом в депутаты Белогорского городского совета Белогорского района Республики Крым второго созыва по Белогорскому одномандатному избирательному округу № 9; копией сообщения Гандзюк О.В. в адрес Территориальной избирательной комиссии от <дата> об открытии специального избирательного счета для проведения избирательной кампании и формирования избирательного фонда; копией решения территориальной избирательной комиссии Белогорского района Республики Крым (с полномочиями окружной избирательной комиссии одномандатного избирательного округа № 9 по выборам  депутатов Белогорского городского совета Белогорского района Республики Крым второго созыва) от <дата> № < > о регистрации Гандзюк О.В. кандидатом в депутаты Белогорского городского совета Белогорского района Республики Крым второго созыва по одномандатному избирательному округу № 9; копией печатного издания – газеты «Сельская Новь» № 66(10470) от 14.09.2019г., в котором опубликованы результаты выборов; копиями акта приема итогового финансового отчета с первичными финансовыми документами от <дата> и справки от <дата> о закрытии Гандзюк О.В. специального избирательного счета; иными материалами дела.

Приведенные доказательства по делу не противоречивы и согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями закона, протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом, его содержание и оформление соответствуют требованиям ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела, каких-либо существенных процессуальных нарушений при его составлении не установлено, права лица, привлекаемого к административной ответственности, соблюдены, в связи с чем мировой судья признает их относимыми, допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными для правильного разрешения дела.

Анализируя и оценивая, в соответствии со ст.26.11 КоАП РФ, собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, прихожу к выводу о виновности Гандзюк О.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.17 КоАП РФ - непредоставление кандидатом в установленный законом срок отчета, сведений об источниках и о размерах средств, перечисленных в избирательный фонд, и обо всех произведенных затратах на проведение избирательной кампании.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении,  при рассмотрении дела мировым судьей не установлено, срок давности привлечения к административной ответственности, установленный ст. 4.5 КоАП РФ, не истек, каких-либо неустранимых сомнений по делу, которые в соответствии со ст. 1.5 КоАП РФ должны быть истолкованы в пользу лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, не усматривается.

Доводы Гандзюк О.В., изложенные в письменных пояснениях, о прекращении производства по делу в связи с отсутствием состава административного правонарушения, мотивированные отсутствием утвержденной формы итогового финансового отчета о поступлении и расходовании средств, перечисленных в избирательный фонд, избирательной комиссией Белогорского района по состоянию на 13.10.2019г., отсутствии вины в ее деянии, составлением протокола с нарушением требований ч.2 ст. 28.2 КоАП РФ, а также истечением срока давности привлечения к административной ответственности, являются несостоятельными, основанными на неверном толковании норм права.

В соответствии с ч.5 ст. 28.2 КоАП РФ протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных статьей 5.17 КоАП РФ,  вправе составлять члены избирательных комиссий.
Решением территориальной избирательной комиссии Белогорского района Республики Крым от <дата> № < > «О полномочиях по составлению протоколов об административных правонарушениях», <Е.С.А.> уполномочен составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных статьей 5.17 КоАП РФ. Содержание протокола об административном правонарушении № < > от <дата> отвечает  требованиям ч.2 ст. 28.2 КоАП РФ, Гандзюк О.В. присутствовала при составлении указанного протокола, ей были разъяснены ее права и обязанности, предусмотренные КоАП РФ, о чем сделана отметка в протоколе, дала письменные пояснения, протокол подписан и его копия получена  Гандзюк О.В.
Доводы об отсутствии возможности своевременно представить итоговый финансовый отчет в связи с отсутствием утвержденной избирательной комиссией Белогорского района по состоянию на <дата> его формы, объективно ничем не подтверждены, сводятся к субъективному мнению последней, что не может расцениваться обстоятельством, влекущим освобождение ее от административной ответственности.
Гандзюк О.В., являясь кандидатом в депутаты, должна была знать, исполнять и предпринять все зависящие от нее меры, направленные на предусмотренную пунктом 9 статьи 59 Федерального закона от 12 июня 2002 г. N 67-ФЗ обязанность о предоставлении итогового финансового отчета о размере своего избирательного фонда, обо всех источниках его формирования, а также обо всех расходах, произведенных за счет средств своего избирательного фонда в установленный законом срок. Данных о том, что Гандзюк О.В. предоставляла указанные сведения в установленный срок не представлено.
Доводы Гандзюк О.В. об истечении срока давности привлечения ее к административной ответственности не могут быть признаны состоятельными, поскольку в соответствии с частью 1 статьи 4.5 КоАП РФ срок давности привлечения к административной ответственности за нарушение законодательства о выборах и референдумах составляет один год. Таким образом, срок давности привлечения к административной ответственности на момент вынесения постановления, не истек.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст.ст. 4.2, 4.3 КоАП РФ, не установлено.

Оснований для освобождения Гандзюк О.В. от административной ответственности в связи с малозначительностью инкриминированного административного правонарушения, либо для применения ч.2.2 ст. 4.1 КоАП РФ, мировой судья не усматривает, поскольку в данном случае угроза охраняемым общественным отношениям заключается не в наступлении каких-либо материальных последствий правонарушения, а в пренебрежительном отношении к исполнению своих обязанностей, как кандидата в депутаты представительного органа муниципального образования, установленных законодательством, кроме того, в представленных материалах не имеется данных, а также Гандзюк О.В. не предоставлено сведений, свидетельствующих о наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, личностью и имущественным положением привлекаемого к административной ответственности физического лица.
Квалификация правонарушения как малозначительного может иметь место только в исключительных случаях. В соответствии с разъяснением, содержащимся в абзаце 5 пункта 21 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 года N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", такие обстоятельства, как, например, личность и имущественное положение привлекаемого к ответственности лица, добровольное устранение последствий правонарушения, возмещение причиненного ущерба, не являются обстоятельствами, характеризующими малозначительность правонарушения. Они в силу частей 2 и 3 статьи 4.1 КоАП РФ учитываются при назначении административного наказания.

При назначении административного наказания, с учетом характера совершенного административного правонарушения, личности виновной, ее семейного и имущественного положения, отсутствия смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, всех обстоятельств дела, считаю возможным назначить административное наказание в виде штрафа, предусмотренном санкцией ч.1 ст.5.17 КоАП РФ, в минимальном размере, что будет достаточной мерой ответственности за совершенное правонарушение, наиболее эффективной и целесообразной для предупреждения совершения новых правонарушений в области налогов и сборов отвечать целям административного наказания для достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках производства по делу об административном правонарушении.

На основании  изложенного, ч.1 ст. 5.17 КоАП РФ, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья, –
П О С Т А Н О В И Л:

Гандзюк Оксану Владимировну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.17 КоАП РФ, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: получатель – УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК: 043510001, Счет: 40101810335100010001, ОКТМО 35607101, КБК 828 1 16 01053 01 9000 140, УИН  0.

Разъяснить Гандзюк О.В., что в соответствии с ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Согласно ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее 1000 рублей,  либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики  Крым в пятидневный срок со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья:                                    Г.Н. Шувалова